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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G01-86-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordenen til dagens møde.

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Mette Bossen Linnet og Allan Skjøth deltog ikke i behandling af punktet.



Punkt 2: Fordeling af midler vedr. budget 2025

17.00.00-G01-350-24

Beslutningstema
I denne sag skal udvalget træffe beslutning om fordeling af midler vedr. budget 2025.

Historik
Budget 2025 blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2024. Her blev bl.a. afsat midler til
pedelfunktion i dagtilbud, indsatser til trivsel og læring på skole- og dagtilbudsområdet samt brugerundersøgelse og
evaluering af tidlig tysk. Børn- og Skoleudvalget skal sikre fordelingen af budgetmidlerne.

På mødet i oktober drøftede udvalget muligheder for fordeling af budgetmidlerne, som forvaltningen skulle arbejde
videre med.

Sagsfremstilling
Der er til udvalgets område tilført 3,1 mio. kr. årligt til styrkelse af trivsel, udvikling, faglig understøttelse og nye
aktiviteter. Evaluering af tidlig tysk og brugerundersøgelse er tiltag, der kun skal gennemføres i 2025, hvorimod de
øvrige tiltag er løbende. Budgetmidlerne foreslås fordelt således:

Forslag 2025 Forslag 2026 og frem

Trivselsmedarbejder 1,425 mio. kr. 1,800 mio. kr.

Styrkelse af PPR 1,100 mio. kr. 1,300 mio. kr.

Brugerundersøgelse skoler 0,400 mio. kr.

Evaluering af tidlig tysk 0,175 mio. kr.

I alt 3,100 mio. kr. 3,100 mio. kr.

Der ansættes en trivselsmedarbejder i hvert skoledistrikt fra 1. april 2025. Fra 2025 kan der ansættes to
medarbejdere med psykologfaglig baggrund i PPR.

På et udvalgsmøde primo 2025 fremlægges kommissorier for hhv. brugerundersøgelse og evaluering af tidlig tysk.
Hvis disse undersøgelser bliver billigere end ovenstående, vil de resterende midler blive tilført øvrige indsatser til
styrkelse af trivsel og læring.

Derudover er der tilført 600.000 kr. årligt til pedelfunktion i daginstitutionerne. Disse midler foreslået fordelt efter
det aktuelle børnetal eller efter antal bygningskvadratmeter jf. nedenstående scenarier:

Scenarie 1
Fordeling efter aktuelt børnetal

Område Tønder 186.801 kr.

Område Løgumkloster/Toftlund 178.882 kr.

Område Skærbæk 112.267 kr.

Område DKCT - dagtilbud 44.720 kr.

Toftlund Børnehave 24.689 kr.

Agerskov Børnehave 20.497 kr.

Jejsing Børneunivers 11.646 kr.

Den Danske Børnehave, Løgumkloster 20.497 kr.

Scenarie 2
Fordeling efter antal bygningskvadratmeter



Område Tønder 145.010 kr.

Område Løgumkloster/Toftlund 202.916 kr.

Område Skærbæk 128.423 kr.

Område DKCT - dagtilbud 31.699 kr.

Toftlund Børnehave 22.420 kr.

Agerskov Børnehave 30.790 kr.

Jejsing Børneunivers 20.716 kr.

Den Danske Børnehave, Løgumkloster 18.027 kr.

Det er op til institutionerne ud fra den økonomiske ramme at vælge den løsning, der giver mening for dem, f.eks.
ansættelse af en pedel evt. i fleksjob, deling af pedel med en skole, ansættelse af pensionist/efterlønner på få timer.

Økonomi
Der er tilført 3,1 mio. kr. årligt til indsatser med fokus på trivsel og læring samt 600.000 kr. til pedelfunktion i
daginstitutioner.

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at forslag til fordeling af 3,1 mio. kr. til indsatser med fokus på trivsel og læring
godkendes, og

at udvalget vælger mellem scenarie 1 og 2 til fordeling af 600.000 kr. til
pedelfunktion i daginstitutioner.

Beslutning
Første "at" godkendt idet der ansættes 2 medarbejdere med psykologfaglig baggrund til styrkelse af PPR, og der
decentralt ansættes 4 trivselsmedarbejdere.
Andet "at": Udvalget vælger scenarie 2 med fordeling efter kvadratmeter, idet tallene tilrettes inden endelig
fordeling.



Punkt 3: Opfølgning fra Lokalt Topmøde 2023

17.00.00-G01-322-22

Beslutningstema
Børn- og Skoleudvalget orienteres om det videre visionsarbejde på henholdsvis skole- og dagtilbudsområdet.

Historik
I forbindelse med det lokale topmøde den 16. og 17. november 2023 bad Børn- og Skoleudvalget om, at der i
efteråret 2024 skulle være en opfølgning på mødet.

Sagsfremstilling
Skole- og dagtilbudslederne er blevet bedt om at svare på følgende tre spørgsmål:

Hvilken vision blev valgt?
Hvordan er der efterfølgende arbejdet med visionen?
Status på arbejdet?

Skoleledernes tilbagemelding er følgende:

Hvilken vision er valgt:

At udvikle en bæredygtig og inkluderende praksis
At tilegne viden om, hvordan ny teknologi kan understøtte læring og udvikling af tilpassede
deltagelsesmuligheder for alle børn i skolen
At ledere fra Tønder Kommune skal have indsigt i og erfaring med Erasmus+programmet, for der igennem at
indhente international viden og kompetence til udvikling af bæredygtige og innovative læringsmiljøer i skolen

Hvordan er der efterfølgende arbejdet videre med visionen?

Der har været afholdt en studietur til Norge med deltagelse af 13 ledere.

Status på arbejdet?

Der er afrappoteret til Erasmus+ fra studieturen.
Der er ved at blive udviklet et oplægsmateriale med input fra studieturen.
Der overvejes, hvordan den næste Erasmus+pulje kan bruges.
Der er knyttet kontakter til skoler flere steder i Europa under de samlede Erasmusture, der er afviklet.

Dagtilbudsledernes tilbagemelding er følgende:

Hvilken vision er valgt:

Fysiske rammer - gode rum til legestue i dagplejen
Pædagogisk faglighed - mulighed for at udvikle fagligheden i forhold til tendenser og børnegrupper
Struktur - tid til forberedelse af det pædagogiske arbejde, ressourceindsatsen skal fungere i forhold til at løse
opgaven med den styrkede pædagogiske læreplan

Hvordan er der efterfølgende arbejdet videre med visionen?

Der er arbejdet på at etablere legestue i Tønder, Skærbæk og Agerskov.
Med udgangspunkt i kvalitetsundersøgelsen på 0-2-års området er det blevet besluttet at iværksat
efteruddannelse til alt pædagogiske personale.
I samarbejde med BUPL og FOA er arbejdstidsaftalen gennemgået, og der er fastsat en årsnorm. Der er
indgået et samarbejde i Ålborg, for at få inspiration til ressourceforløb.



Status på arbejdet?

Der er etableret legestue i Skærbæk, og den kan tages i brug i starten af januar 2025.
I januar starter efteruddannelse for indsatspædagoger og pædagogiske medarbejdere på 0-2 års området.
Årsnormaftaler er lavet for område Skærbæk, Løgumkloster/Toftlund og er på vej i Tønder.
Der er ikke længere indsatser på det enkelte barn, men i stedet indsatser på læringsmiljøet. Det er hos de
pædagogiske medarbejdere, der skal ske justeringer, så børnene lykkes.

Indstilling
Fagchefen for Dagtilbud- og Skole indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Lokalt Topmøde holdes igen i 2026.



Punkt 4: Evaluering af omorganiseringen af Dagplejen

28.09.00-A21-1-22

Beslutningstema
Evaluering af omorganiseringen af Dagplejen drøftes.

Historik
I budgetaftalen for 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skulle arbejdes videre med dagtilbudsanalysen,
som blev udarbejdet i 1. halvår 2022. Børn- og Skoleudvalget godkendte den 8. november 2022 et projektgrundlag
for det videre arbejde med dagtilbudsanalysen. Af projektgrundlaget fremgik det, at der skulle ske en afklaring af
dagplejen som selvstændig enhed eller som en del af daginstitutionerne. På udvalgsmødet den 6. december 2023
godkendte Børn- og Skoleudvalget forslag til omorganisering af dagplejen med virkning fra den 1. juni 2023, og at
forslaget skulle sendes til høring i relevante fora i perioden 23. december 2022 til 27. januar 2023. Efter endt
høringsperiode blev sagen genbehandlet i Børn- og Skoleudvalget den 7. februar 2023 med endelig godkendelse af
den fremtidige organisering af dagplejen samt godkendelse af ny styrelsesvedtægt for de kommunale
daginstitutioner og dagplejen, som konsekvens af organisationsændringen.
Godkendelse af forslag til omorganiseringen og af den endelige omorganisering er ligeledes behandlet i
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i hhv. december 2022 og februar 2023.

Sagsfremstilling
Omorganiseringen af dagplejen har medført, at dagplejen siden 1. juni 2023 har været decentraliseret. Som
decentraliseret enhed er dagplejen en del af de tre dagtilbudsområder, dvs. en del af område Tønder, område
Skærbæk og område Løgumkloster/Toftlund. Dagplejerne er organiseret under det dagtilbudsområde, hvor de har
deres bopæl. Der er i alt 45 ansatte dagplejere, hvoraf de 13 dagplejere er tilknyttet område Tønder, 11 dagplejere
er tilknyttet område Skærbæk og 21 dagplejere er tilknyttet område Toftlund/Løgumkloster. Derudover er der i
Tønder Kommune i alt 17 private pasningsordninger, som Område Skærbæk har tilsynsforpligtelsen for. Ligeledes
har område Skærbæk tilsynsforpligtelsen ift. forældre, der modtager tilskud til pasning af egne børn. I gennemsnit
føres tilsyn hos 2 familier pr. måned.

De i alt 4 ansatte dagplejepædagoger er organiseret og fordelt med 1 dagplejepædagog til område Tønder, 1
dagplejepædagog til område Løgumkloster/Toftlund og 2 dagplejepædagoger til område Skærbæk. Den ene af de to
dagplejepædagoger under område Skærbæk fører primært tilsyn med de private pasningsordninger samt i familier,
hvor forældre modtager tilskud til pasning af egne børn.

Med afsæt i de indkomne høringssvar godkendte Børn- og Skoleudvalget på februar-mødet 2023, at dagplejerne fik
direkte reference til områdelederen i det enkelte dagtilbudsområde. På baggrund af de ekstra medførte
arbejdsopgaver i forbindelse med overtagelsen af dagplejen har områdelederne i område Skærbæk og område
Løgumkloster/Toftlund valgt at ansætte en daglig leder, som dels varetager ledelsen af dagplejerne og
dagplejepædagogerne, dels har andre ledelsesmæssige opgaver. Dagplejerne og dagplejepædagogen i område
Tønder har fortsat reference til områdelederen.

Evaluering af omorganiseringen
Evalueringen af omorganiseringen af dagplejen er baseret på en digital spørgeskemaundersøgelse. Det digitale
spørgeskema er delt på AULA, hvor dagplejere, dagplejepædagoger, forældre i områdebestyrelserne og
områdeledere og ledere af dagplejen har haft mulighed for at deltage. Deltagelsen er anonym. Den enkelte deltager
har ikke skullet indgive sit navn men sin rolle (dagplejer, dagplejepædagog, forælder, leder) samt det
dagtilbudsområde, som vedkommende er tilknyttet. Ud af 76 mulige deltagere er der gennemført 50 besvarelser,
hvilket er en svarprocent på 66 %.

Spørgeskemaundersøgelsen har omhandlet følgende spørgsmål:

Hvilke forbedringer har du oplevet i forbindelse med omorganiseringen af dagplejen?
Hvordan vurderer du kvaliteten af det pædagogiske arbejde i dagplejen efter omorganiseringen?
Har du oplevet udfordringer i forbindelse med implementeringen af omorganiseringen?

Hvis ja, hvilke udfordringer har du oplevet?

Er der noget, du mener bør justeres eller forbedres i forhold til omorganiseringen?

Hvis ja, hvilke forslag til forbedringer og/eller justeringer har du?

Har du yderligere input?

Hovedparten af besvarelserne i forbindelse med de forbedringer, der er oplevet ved omorganiseringen af dagplejen,
omhandler:



Større kendskab til dagplejen
Tættere samarbejde med områdelederne
Bedre understøttelse af overgangen mellem dagpleje og børnehave

Hovedparten af besvarelserne i forbindelse med de udfordringer, der er oplevet ved omorganiseringen af dagplejen,
omhandler:

For mange ledere af dagplejen
Lavt informationsniveau
Mindre sparring og samarbejde blandt kolleger og ledelse på tværs af områderne

I forbindelse med forslag til forbedringer og justeringer peges på nedenstående forslag:

Centralisering af dagplejen med fælles budget og fælles retningslinjer
Højere informationsniveau
Tydeliggørelse af den nuværende struktur
Sikre dagplejernes faglighed, udvikling og kvalitet via kurser og uddannelse

Opsummeringen af spørgeskemaundersøgelsen er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Dagtilbudsloven.

Indstilling
Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

at evalueringen af omorganiseringen af Dagplejen drøftes.

Beslutning
Forvaltningen arbejder videre med sagen.

Bilag

Opsummering af svar vedr. evalueringen af omorganisering af Dagplejen



Punkt 5: Ansøgning om etablering af småbørnsgruppe i Toftlund Børnehave

28.09.00-G01-1386921-07

Beslutningstema
Der skal i denne sag træffes beslutning om en ansøgning om evt. etablering af småbørnsgruppe i Toftlund
Børnehave.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen af den selvejende institution Toftlund Børnehave søger om at etablere en småbørnsgruppe med 9
småbørn i Toftlund Børnehave med opstart pr. 1. februar 2025. Indretningsmæssigt er der ledig kapacitet til
oprettelse af småbørnsgruppen. Se vedhæftede tegning, som Team Ejendom har opmålt.

I ansøgningen fremhæver bestyrelsen følgende:

Flere forældre har udtrykt interesse for at få etableret en småbørnsgruppe i Toftlund Børnehave,
Efterspørgsel på tilbud om en småbørnsgruppe af forældre, som har børn indmeldt i børnehaven og derfor
ønsker yngre børn indmeldt i en småbørnsgruppe,
Styrke overgangen mellem småbørnsgruppe og børnehave, når børnene er indmeldt i samme hus,
Udvikle et pædagogisk tilbud til småbørn, som følger det eksisterende børnesyn i Toftlund Børnehave,
Udvikle et pædagogisk tilbud til småbørn, som understøtter småbørns sociale, følelsesmæssige, fysiske og
kognitive færdigheder.

Ansøgningen er vedhæftet som bilag.

Eksisterende tilbud i Toftlund og Agerskov
Ud over den selvejende institution Toftlund Børnehave er nedenstående etablerede tilbud i Toftlund by og Agerskov:

Kommunal daginstitution Børnecenter Høllevang, som modtager 0-6 årige børn,
Kommunal daginstitution Børnegården Toftlund, som modtager 0-6 årige børn,
Selvejende daginstitution Agerskov Børnehus, som modtager 0-6 årige børn,
Privat daginstitution Agernhaven, som modtager 3-6 årige børn,
Fem kommunale dagplejere i Toftlund by, der i alt kan modtage 20 dagplejebørn (0-3 årige), og
To kommunale dagplejere i Agerskov by, der i alt kan modtage 8 dagplejebørn (0-3 årige).

Ligeledes er der 1 privat storpasningsordning i Toftlund by, som modtager op til 10 børn og 3 private
pasningsordninger i Agerskov by, der i alt kan modtage op til 15 børn.

Ledig kapacitet
Pr. 1. december 2024 forefindes ledig kapacitet i samtlige småbørnsgrupper, dvs. i småbørnsgrupperne i
Børnecenter Høllevang, Børnegården Toftlund og Agerskov Børnehus.
Den ledige kapacitet udgør i alt 17 småbørnspladser. Se nedenstående oversigt.

Daginstitution - navn Antal ledige småbørnspladser -
pr. 1. december 2024

Høllevang Børnecenter 3

Børnegården Toftlund 11

Agerskov Børnehus 3

Agernhaven 0 (Agernhaven har ingen småbørnspladser.)

Pr. 1. december 2024 forefindes ledig kapacitet i dagplejen i Toftlund og i Agerskov.
Den ledige kapacitet udgør i alt 7 dagplejepladser.

Dagpleje – by Antal ledige kommunale dagplejepladser -
pr. 1. december 2024

Toftlund 3

Agerskov 4



Pr. 1. december 2024 forefindes ledig kapacitet hos de private pasningsordninger i Toftlund og Agerskov.
Den ledige kapacitet udgør i alt 5 ledige pladser.

Private pasningsordninger
–
by

Antal ledige pladser i private
pasningsordninger –
pr. 1. december 2024

Toftlund 2

Agerskov 3

Antal fødte i Toftlund og Agerskov
Nedenstående tabel viser antal fødte børn i Toftlund og Agerskov i årene 2020 og til og med oktober 2024.

Årstal Toftlund Agerskov

2020 44 34

2021 38 42

2022 29 22

2023 25 33

2024 22
*til og med oktober ’24

32
*til og med oktober ’24

Fødselstallene viser, at antallet af fødsler i Toftlund har været faldende gennem en snart 4 årig periode.

Med udgangspunkt i det faldende børnetal og den ovennævnte ledige kapacitet i de forskellige tilbud i Toftlund by
vurderer forvaltningen, at etablering af en småbørnsgruppe i Toftlund Børnehave vil kunne påvirke de eksisterende
tilbud, herunder dagplejen.

Økonomi
Etablering
De forventede udgifter ved etableringen af småbørnsgruppen fremgår af overslagsbudgettet, der udregner
omkostninger i forbindelse med byggeprojektet. Heraf fremgår det, at der er budgetteret med omkostninger for i alt
256.820 kr. Bestyrelsen af Toftlund Børnehave anmoder i ansøgningen om en gensidig kommunikation med Tønder
Kommune vedr. finansiering, tilskud eller afdragsordning.

Drift
Ved oprettelse af pladser i småbørnsgruppe frem for dagplejepladser vil den årlige merudgift udgøre 9.858 kr. netto
pr. barn, hvilket svarer til en årlig merudgift på 88.722 kr. for ni småbørnspladser.

Forældrebetaling
Den aktuelle takst for en fuldtidsplads i en småbørnsgruppe er 3.642 kr. i 2025, hvilket er højere end taksten for en
dagplejeplads, som er 2966 kr. i 2025. Differencen er 676 kr. pr. måned. Forældre i området vil fortsat have
mulighed for at vælge en dagplejeplads med dertilhørende takst. Dog ventes etableringen af en eventuel
småbørnsgruppe at betyde, at flere forældre vil få tilbudt en plads, hvor de betaler en højere takst.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der gives afslag på ansøgningen på baggrund af overkapacitet i området.

Beslutning
indstillingen anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Ansøgning om etablering af en småbørnsgruppe i Toftlund Børnehave

Notat om økonomi til ansøgningen af småbørnsgruppe.docx



Overslagsbudget - Etablering af småbørns gruppe - 13.11.24.pdf

Toftlund Børnehave - Stueetage samlet - 13.11.24.pdf

Toftlund Børnehave - Stueetage småbørns gruppe - 13.11.24.pdf



Punkt 6: Sager til orientering

00.01.00-G01-86-23

Beslutningstema
Gensidig orientering mellem udvalgsmedlemmer og forvaltningen.

Udvalgsformanden:

Forvaltningen:
Kommunernes Skoletrafiktest 2024
Fælles faglig tilgang til skolefravær
Deltagelse på børnetopmøde ultimo januar 2025
Reklamepolitik i dagtilbud

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udover overnstående orienteredes om:
Børn med diabetes.
Fælles kommunalt skriv til UVM vedr. hjemmeundervisning.
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tønder Kommune. Brev fra direktøren. Kommunernes Skoletrafiktest 2024.pdf

Tønder Kommune. Resultater. Kommunernes Skoletrafiktest 2024.pdf

Tønder Kommune. Anbefalinger. Kommunernes Skoletrafiktest 2024.pdf



Punkt 7: Underskriftsark

00.01.00-G01-86-23

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend".

Beslutning
.
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